Администрация Нязепетровского муниципального района

Челябинской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.05.2023 г. № 370

г. Нязепетровск

	О внесении изменений в постановление администрации Нязепетровского муниципального района от 07.02.2017 г. № 48

           Администрация Нязепетровского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Нязепетровского муниципального района от 07.02.2017 г. № 48 «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов администрации Нязепетровского муниципального района и экспертизы нормативных правовых актов администрации Нязепетровского муниципального района» (с изменением, утвержденным постановлением администрации Нязепетровского муниципального района от 09.09.2021 г. № 770) следующие изменения:
1) пункт 1 указанного постановления изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Нязепетровского муниципального района и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов администрации Нязепетровского муниципального района.»;

2) подпункт 1 пункта 3 указанного постановления изложить в следующей редакции:

«1) обеспечить проведение в соответствии с Положением, утвержденным настоящим постановлением:

- оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Нязепетровского муниципального района, принимаемых в форме постановлений администрации Нязепетровского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности;

- экспертизы муниципальных нормативных правовых актов администрации Нязепетровского муниципального района, принятых в форме постановлений администрации Нязепетровского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности»;
3) пункт 4 указанного постановления исключить;
4) в приложении к указанному постановлению:
в наименовании Положения слова «затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» исключить;

раздел I Положения изложить в следующей редакции:

«I. Общие положения

1. Настоящее Положение о проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов администрации Нязепетровского муниципального района и экспертизы нормативных правовых актов администрации Нязепетровского муниципального района (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Челябинской области от 24.04.2014 г. № 684-ЗО «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов» и устанавливает порядок:

1) проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Нязепетровского муниципального района, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности.

2) проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Нязепетровского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

1.1. Оценка регулирующего воздействия не проводится в отношении:

1) проектов нормативных правовых актов представительных органов Нязепетровского муниципального района, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов представительных органов Нязепетровского муниципального района, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций»;
пункт 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2. Оценке регулирующего воздействия подлежат проекты муниципальных нормативных правовых актов Нязепетровского муниципального района, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета Нязепетровского муниципального района»;
пункт 20 Положения изложить в следующей редакции:

«20. Экспертизе подлежат муниципальные нормативные правовые акты Нязепетровского муниципального района, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности».

 2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Нязепетровского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района по экономике и финансам Горбунову М.В.
Глава Нязепетровского

муниципального района

                                                                              С.А. Кравцов